
SCHEMA  N. ........ NP/20899 
DEL PROT. ANNO............... 2011 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
D i p a r t i me n t o  A g r i co l tu r a ,  Tu r i s mo  e  C u l tu r a  
Produzioni Agroalimentari - Servizio 
 

 
 

Testo CONCORDATO  dalla GIUNTA in corso di seduta . 
Il presente ATTO è parte integrante della CARTELLA relativa allo schema N.  /  

Data - IL SEGRETARIO  

06/12/2011 (Roberta Rossi)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    fepaxe4b 

    

PAGINA : 1   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

OGGETTO  : Regolamento (CE) n. 1198/2006 - Approvazione del Bando di attuazione della misura 4.1 del FEP 2007-
2013 "Sviluppo sostenibile delle zone di pesca". 

DELIBERAZIONE N. 1488 IN 06/12/2011 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
RICHIAMATI: 

- il Regolamento (CE) n. 1198 del Consiglio del 27 luglio 2006, relativo al Fondo Europeo della Pesca 
(FEP) per il periodo di programmazione 2007-2013; 

- il Regolamento (CE) n. 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007 recante modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n. 1198/2006; 

- il Vademecum del Fondo Europeo per la Pesca del 26 marzo 2007; 

- il Programma Operativo (P.O.) Nazionale FEP per il settore della pesca in Italia, approvato dalla 
Commissione con decisione C(2010) 7914 del 11 novembre 2010 recante modifica della decisione 
C(2007) 6792, del 19 dicembre 2007, che approva il programma operativo dell'intervento comunitario 
del Fondo europeo per la pesca in Italia per il periodo di programmazione 2007-2013; 

- l’Accordo Multiregionale per l'attuazione degli interventi cofinanziati dal FEP nell’ambito del Programma 
Operativo 2007-2013, tra il Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali/Direzione Generale 
della pesca marittima e dell’acquacoltura e le Regioni dell’Obiettivo di convergenza e dell’Obiettivo non 
di convergenza, del 18 settembre 2008, pubblicato sul supplemento ordinario n. 260 alla G.U. n. 278 del 
27.11.2008; 

- le Linee Guida per la determinazione delle spese ammissibili del Programma FEP 2007-2013 del 20 
maggio 2009, adottato con Decreto direttoriale della Direzione generale della pesca marittima e 
dell’acquacoltura (MIPAAF) n. 50 del 09 settembre 2009; 

- i Criteri di ammissibilità per la concessione degli aiuti, approvati con Decreto direttoriale della Direzione 
generale della pesca marittima e dell’acquacoltura (MIPAAF) n. 21 del 26 marzo 2010; 

- il documento “Criteri di selezione per la concessione degli aiuti”, approvato dal Comitato di Sorveglianza 
del 1 ottobre 2010; 

- l’elenco delle spese ammissibili in Assistenza tecnica, approvato con D.M. n. 63 del 30 novembre 2009 
e modificato con procedura scritta conclusasi il 31 marzo 2011; 



SCHEMA  N. ........ NP/20899 
DEL PROT. ANNO............... 2011 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
D i p a r t i me n t o  A g r i co l tu r a ,  Tu r i s mo  e  C u l tu r a  
Produzioni Agroalimentari - Servizio 
 

 
 

Testo CONCORDATO  dalla GIUNTA in corso di seduta . 
Il presente ATTO è parte integrante della CARTELLA relativa allo schema N.  /  

Data - IL SEGRETARIO  

06/12/2011 (Roberta Rossi)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    fepaxe4b 

    

PAGINA : 2   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

- la Convenzione tra il MIPAAF - Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura - e la 
Regione Liguria, approvata dalla Giunta Regionale con DGR n. 237 del 09.02.2010, in conformità a 
quanto previsto dall’art.38 del Reg. (CE) n.498/2007, e sottoscritta da quest’ultima in data 12.02.2010; 

- il “Manuale delle procedure e dei controlli dell’Autorità di gestione – Programma Operativo FEP 
2007/2013” del 19 aprile 2010 approvato con Decreto ministeriale n. 13 del 21 aprile 2010; 

- il “Manuale delle Procedure e dei Controlli dell’Organismo Intermedio Regione Liguria” approvato con 
deliberazione della Giunta regionale 19.11.2010 n. 1357; 

- la Nota metodologica per l’attuazione dell’Asse IV - Sviluppo sostenibile delle zone di pesca - 
Programma FEP 2007-2013 del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali approvata in sede 
di Comitato di Sorveglianza nella seduta del 15 marzo 2011; 

VISTI 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”; 

- Il D. Lgs n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

- la Legge regionale del 29 dicembre 2010 n. 24 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’anno 
finanziario 2011”. 

 
CONSIDERATO che: 

- lo scopo dell'Asse IV del FEP, Ai sensi degli artt. 43, 44 e 45 del Regolamento (CE) 1198/2006 e 
degli artt. 21-25 del Regolamento (CE) n. 498/2007, è quello di finanziare azioni in materia di 
sviluppo sostenibile e miglioramento della qualità di vita nelle zone di pesca, ammissibili nel quadro 
di una strategia globale di sostegno all'attuazione degli obiettivi della politica comune della pesca, 
tenendo conto in particolare delle implicazioni socio economiche; 

- la peculiarità dell’Asse IV è l’approccio di tipo bottom-up, essendo gli attori locali preposti a definire 
la propria strategia di sviluppo sostenibile con la costituzione di un gruppo locale che riunisca 
rappresentanti del settore alieutico locale e di altri settori pubblici e privati denominato Gruppo di 
Azione Costiera (GAC); 

- il GAC deve elaborare, nel rispetto della strategia dell’Organismo Intermedio Regione Liguria, una 
strategia di sviluppo locale; tale strategia deve inserire l’attività di pesca nel contesto generale 
dello sviluppo della zona e deve essere fondata sulle esigenze in precedenza individuate dei vari 
attori e settori economici e sulle loro reciproche interazioni. Nel quadro di questa strategia il GAC 
deve definire l’insieme di interventi che richiedono un finanziamento pubblico (ad esempio interventi 
volti dare nuovo impulso alle attività di pesca in declino, valorizzando il patrimonio naturale o 



SCHEMA  N. ........ NP/20899 
DEL PROT. ANNO............... 2011 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
D i p a r t i me n t o  A g r i co l tu r a ,  Tu r i s mo  e  C u l tu r a  
Produzioni Agroalimentari - Servizio 
 

 
 

Testo CONCORDATO  dalla GIUNTA in corso di seduta . 
Il presente ATTO è parte integrante della CARTELLA relativa allo schema N.  /  

Data - IL SEGRETARIO  

06/12/2011 (Roberta Rossi)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    fepaxe4b 

    

PAGINA : 3   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

architettonico in modo da attirare i visitatori, finanziando attività di formazione professionale 
all’interno o all’esterno del settore della pesca e così via); 

- in linea con gli obiettivi e le priorità stabilite nel P.O. FEP l’attuazione dell'Asse IV si articola secondo 
due linee direttrici: 

1) attivazione di strategie di sviluppo locale a favore di tutte le zone di pesca che dimostrano la 
volontà e la capacità di concepire ed attuare una strategia di sviluppo integrata e sostenibile, 
comprovata dalla presentazione di un piano di sviluppo fondata su un partenariato 
rappresentativo. La strategia di sviluppo locale deve tendere a favorire l'innescarsi di processi di 
sviluppo che siano duraturi nel tempo e capaci di rendere maggiormente competitive le aree 
dipendenti dalla pesca. Deve, inoltre, essere data priorità alle iniziative dirette a rafforzare la 
competitività delle zone di pesca, a favorire la diversificazione delle attività mediante la 
promozione della pluriattività dei pescatori, sostenendo le infrastrutture ed i servizi per la piccola 
pesca e il turismo a favore delle piccole comunità che vivono di pesca; 

2) attuazione della cooperazione interregionale e transnazionale tra gruppi delle zone di pesca al 
fine di promuovere la realizzazione di progetti di cooperazione interregionale e transnazionale 
con l'obiettivo di favorire lo scambio di esperienze e di migliori pratiche. 

 

PRESO ATTO che, per l’attuazione delle misure previste dal richiamato Accordo Multiregionale per il 
periodo di finanziamento 2007-2013, è stata prevista l’assegnazione alla Regione Liguria di risorse 
finanziarie secondo il piano finanziario distinto per Asse e per Anno riportato negli schemi seguenti: 
 

 
Asse 

prioritario 
Totale pubblico Quota FEP Tot nazionale 

Quota Fondo di 
rotazione 

Quota 
Regionale 

1       1.462.062,00           731.031,00         584.824,80       146.206,20 
2       2.345.340,00        1.172.670,00         938.136,00       234.534,00 
3       2.067.808,00        1.033.904,00         827.123,00       206.780,80 
4         574.380,00           287.190,00         229.752,00        57.438,00 
5         147.700,00            73.850,00           59.080,00        14.770,00 

TOT    6.597.290,00      3.298.645,00    2.638.916,00     659.729,00 
 
CONSIDERATO, che le sopra menzionate risorse trovano allocazione nell’U.P.B. 2.212 del bilancio 
regionale nelle annualità interessate dal periodo di programmazione del FEP 2007-2013.  
 
RITENUTO, data la complessità di attuazione della strategia locale di sviluppo, che la dotazione 
finanziaria disponibile per l’attuazione dell’Asse 4 costituisca la dotazione finanziaria minimale per il 
finanziamento di un GAC; 
 
VALUTATA, pertanto, l’opportunità di prendere in considerazione solo proposte che prevedono un 
complesso di iniziative, nell’ambito del Piano di Sviluppo Locale proposto dal Gruppo di Azione Costiero, 



SCHEMA  N. ........ NP/20899 
DEL PROT. ANNO............... 2011 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
D i p a r t i me n t o  A g r i co l tu r a ,  Tu r i s mo  e  C u l tu r a  
Produzioni Agroalimentari - Servizio 
 

 
 

Testo CONCORDATO  dalla GIUNTA in corso di seduta . 
Il presente ATTO è parte integrante della CARTELLA relativa allo schema N.  /  

Data - IL SEGRETARIO  

06/12/2011 (Roberta Rossi)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    fepaxe4b 

    

PAGINA : 4   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

finanziabili, secondo le percentuali di contributo ammissibili per ciascuna operazione come specificato nel 
bando, con almeno il totale delle risorse pubbliche disponibili sull’Asse 4; 
 
RITENUTO, infine, opportuno procedere all’individuazione della Strategia di Sviluppo Costiero, da 
finanziare come sopra esposto, attraverso una procedura pubblica di selezione e pertanto di: 

- approvare l’allegato “Bando di attuazione della misura 4.1 del Fondo Europeo per la Pesca 2007-2013 
– Sviluppo sostenibile delle zone di pesca (artt. 43, 44 e 45 del Reg. (CE) 1198/2006, artt. 21-25 del 
Regolamento (CE) n. 498/2007” ed i relativi allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

- dare diffusione al suddetto avviso attraverso la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet 
della Regione Liguria al fine di garantire la necessaria pubblicità dell’iniziativa; 

 
 
Su proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Floricoltura, Pesca e Acquacoltura; 
 

DELIBERA 

1) di approvare per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati, l’allegato 
“Bando di attuazione della misura 4.1 del Fondo Europeo per la Pesca 2007-2013 – Sviluppo 
sostenibile delle zone di pesca (artt. 43, 44 e 45 del Reg. (CE) 1198/2006, artt. 21-25 del Regolamento 
(CE) n. 498/2007” ed i relativi allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di stabilire che le domande di partecipazione devono essere presentate dal 01.02.2012 al 31.03.2012, 
con le modalità previste nel suddetto bando; 

3) di rinviare a provvedimento del Dirigente del Servizio Produzioni Agroalimentari l’approvazione della 
graduatoria delle domande, in seguito alla valutazione delle stesse da parte di apposita  Commissione 
di selezione istituita con atto del Direttore del Dipartimento Agricoltura Turismo e Cultura.   

4) di applicare, per quanto non indicato nella presente deliberazione e negli allegati, le regole procedurali 
di cui alla legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.ii.mm.; 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria e sul sito web 
della Regione Liguria; 

6) di informare che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, 
entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 

 
 ----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 
 


